
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 83 

Data 11-09-2024 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PARONA - 
SERVIZIO PASTI PER ESTERNI: EROGAZIONE 
PASTO GIORNALIERO A FAVORE DI CITTADINO 
PARONESE IN CONDIZIONI DI INDIGENZA. 
PERIODO 01.07.2024-31.12.2024. PROVVEDIMENTI. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di settembre alle ore 17:30, nella 
sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Bovo Massimo Sindaco Presente 
Moretti Morena Vice Sindaco Presente 
Lorena Marco Assessore Assente 
 
Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 83   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
PROBLEMI SOCIALI/LAVORO 

ASSESSORE: Moretti Morena 
 
 

 
OGGETTO AZIENDA SPECIALE PARONA - SERVIZIO PASTI PER ESTERNI: 
EROGAZIONE PASTO GIORNALIERO A FAVORE DI CITTADINO PARONESE 
IN CONDIZIONI DI INDIGENZA. PERIODO 01.07.2024-31.12.2024. 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
 
 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 
DATO ATTO che i fenomeni del non lavoro, della povertà e del disagio sociale sono centrali nel 
dibattito attuale sulla società inclusiva, poiché sono in grado di limitare l’accesso e l’esercizio di diritti 
anche fondamentali alle persone colpite e rappresentano dunque fattori di esclusione tali da incidere 
sui livelli di coesione e protezione sociale; 
RICHIAMATO il nuovo Regolamento Comunale per la disciplina di prestazioni sociali agevolate, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 28.10.2015; 
CONSIDERATO che il suddetto Regolamento prevede la possibilità di erogare contributi mediante 
consumazione di pasti confezionati dalle mense comunali; 
VISTA la relazione dell’Assistente Sociale prot. comunale n. 2322 in data 05.04.2023 in merito alla 
situazione socio-economica e di salute di R.T., già monitorata dai servizi, inserita in comunità 
riabilitativa a seguito di ricovero in SPDC; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 74 del 26.07.2023 con la quale si autorizzava l’Azienda 
Speciale Parona a fornire a R.T. per cinque giorni la settimana, esclusi il martedì e giovedì, un pasto 
caldo al giorno il cui costo permaneva a carico dell’Amministrazione Comunale, per il periodo dal 
01.08.2023 al 31.12.2023, con costante monitoraggio dell’andamento del servizio/ritiro dei pasti da 
parte dell’utente R.T.; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 08.01.2024 con la quale si è proseguito l’intervento 
di cui sopra fino al 30.06.2024; 
CONSIDERATO che il percorso seguito fino ad oggi dall’utente si è rivelato positivo, tanto che la 
condizione attuale di salute, come valutata dagli operatori del CPS che hanno in carico il caso, 
consente il mantenimento del collocamento di R.T. presso un alloggio comunale (ordinanza sindacale 
n. 2724 del 27.04.2023), con costante monitoraggio del CPS di Mortara e dell’A.S. del Comune di 
Parona, date le pessime condizioni igienico-sanitarie dell’alloggio in cui risulta la residenza, privo di 
utenza del gas e di elettrodomestici; 



 

 

DATO ATTO che continua anche l’inserimento di R.T. nel progetto “Budget di Salute” del CPS, 
pertanto R.T. potrà continuare ad usufruire della presenza di un operatore sociosanitario per quattro 
ore la settimana con l’obiettivo di sostenere e poco a poco rendere autonoma R.T. nella cura della casa 
e di sé e di un educatore per due ore a settimana per accompagnarla e sostenerla nella gestione della 
quotidianità;  
CONSTATATO però che, a causa della succitata condizione di partenza, per il momento R.T. non è 
ancora in grado di cucinarsi alimenti e nemmeno di procurarsi cibi già preparati, pertanto l’A.S. di 
questo Comune ritiene necessario continuare con la possibilità di fornire un pasto giornaliero ad R.T., 
con costi a carico del Comune di Parona, fino al 31.12.2024 per cinque giorni la settimana, esclusi il 
martedì e giovedì, in quanto R.T. frequenterà per due giorni la settimana un centro diurno a Vigevano; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, date le condizioni suddette, intende intervenire 
in merito, demandando all’Azienda Speciale Parona – Ente Strumentale del Comune di Parona, la 
somministrazione dei pasti richiesti a favore di R.T. con costo del servizio a carico della stessa 
Amministrazione comunale, fino al 31.12.2024, con costante monitoraggio dell’andamento del 
servizio/ritiro dei pasti da parte dell’utente R.T.; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 01.08.2018 con la quale si 
stabiliva di modificare l’accesso al servizio somministrazione pasti per i cittadini al di sotto della 
soglia dei 65 anni, vincolandolo a parere/relazione dell’Assistente Sociale incaricata dal Comune, 
fermo restando che il costo per i pasti consumati permaneva a carico degli utenti e le somme versate 
dagli utenti stessi a tal fine restavano di competenza dell’Azienda Speciale;  
DATO ATTO che dalle valutazioni dell’Assistente Sociale si evince parere favorevole sia alla 
somministrazione del pasto al succitato utente sebbene sotto la soglia dei 65 anni sia all’esenzione 
completa dell’utente dal pagamento dei pasti consumati, data la condizione socio-economica e di 
salute in cui versa R.T.;      
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito, autorizzando l’Azienda Speciale Parona a fornire a 
R.T. per cinque giorni la settimana, esclusi il martedì e giovedì, un pasto caldo al giorno il cui costo 
permane a carico dell’Amministrazione Comunale, fino al 31.12.2024, con costante monitoraggio 
dell’andamento del servizio/ritiro dei pasti da parte dell’utente R.T.;  
RICHIAMATO il nuovo Regolamento Comunale per la disciplina di prestazioni sociali agevolate, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 28.10.2015; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il bilancio per il triennio 2024/2026, competenza esercizio 2024, approvato con deliberazione 
del C.C. n. 44 del 20.12.2023; 
RILEVATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile per dare corso 
direttamente alla formalizzazione delle procedure per l’attuazione del servizio di cui trattasi;  
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa della 
Responsabile del Servizio Sociale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Con voti tutti favorevoli, 
D E L I B E R A 

 
Per le ragioni e le motivazioni in premessa specificati,  
1. DI PRENDERE ATTO che dalle valutazioni dell’Assistente Sociale si evince parere favorevole 

sia alla somministrazione del pasto al succitato utente sebbene sotto la soglia dei 65 anni sia 
all’esenzione completa dell’utente dal pagamento dei pasti consumati, data la condizione socio-
economica e di salute in cui versa R.T.; 

2. DI AUTORIZZARE l’Azienda Speciale Parona a fornire a R.T. per cinque giorni la settimana, 
esclusi il martedì e giovedì, un pasto caldo al giorno il cui costo permane a carico 
dell’Amministrazione Comunale, fino al 31.12.2024, con costante monitoraggio dell’andamento 
del servizio/ritiro dei pasti da parte dell’utente R.T.; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio sociale, l’adozione di proprio atto, affinché 
comunichi all’Azienda Speciale quanto stabilito con il presente provvedimento e provveda 
all’integrazione dell’impegno di spesa a favore dell’Azienda Speciale Parona a copertura dei costi 
relativi alla somministrazione dei pasti usufruiti da R.T., secondo modalità descritte; 



 

 

4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza per le motivazioni di cui sopra, con separata e successiva 
votazione    unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 11-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 11-09-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Massimo Bovo F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    13-09-2024     al     28-09-2024     
 
Addì 13-09-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 13-09-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 13-09-2024 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  23-09-2024  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


